A gestantem, in quo totius illius ordinis perfectio con-
tinetur, sicut reclusus ipse fatetur. In quo etiam
inseri jussit cibi potusque atque omnium necessa-
riorum summam, ut omnes tam viri quam sancti-
moniales, sub hoc ordine Christi servientes, nullis
præpeditis necessitatibus, libera servitute Domino
omnium militare meminissent. Quem librum per
omnes civitates et monasteria canonici ordinis sui
imperii misit per manus missorum prudentium, qui
illum in omnibus supra dictis locis transcribi face-
rent, debitaque atque conscripta exigere stipendia
ministrari. Quæ res magnum Ecclesiæ contribuit
exultationis tripudium, et piissimo imperatori de-
bita cum laude immortale monumentum. Eademque
constituit idem Deo amabilis imperator Benedictum
abbatem, et cum eo, monachos strenuæ vitæ per
omnia, qui per omnia monasteria monachorum eun-
tes redeuntesque, uniformem traderent cunctis mo-
nasteriis, tam viris quam sanctimonialibus feminis,
vivendi secundum Regulam sancti Benedicti incommu-
tabilem morem. Considerans etiam idem piissi-
mus imperator, non debere Christi ministros ob-
noxios esse humanæ servituti, sed et multorum
avaritiam abuti ministerio ecclesiastico ad proprium
quæstum, statuit ut quicumque ex servili conditione,
conciliante scientia et morum probitate, ad ministere-
rium altaris asciscerentur, primum manumittantur
a propriis dominis, vel privatis, vel ecclesiasticis,
et tunc demum gradibus altaris induantur. Volens
etiam unamquamque ecclesiam habere proprios
sumptus, ne per ejusmodi inopiam cultus divini
negligerentur, inseruit prædicto edicto ut super sin-
gulas ecclesias mansus tribueretur unus compensa-
tione legitima, et servo atque ancilla. Hæc erat sancti
imperatoris exercitatio, hic quotidianus ludus, hæc
palæstrica agonia, spectante Deo, quo ejus vita in
sancta doctrina et operatione clarius emitteret, qui
in pompæ sublimitate constitutus imitando Chris-
tum humilitate, altius eminebat. Denique tunc cœ-
perunt deponi ab episcopis et clericis cingula balteis
aureis et gemmis cultris onerata, exquisitæque
vestes, sed et calcaria talos onerantia relinquere.
Monstro enim simile ducebatur, si ecclesiasticæ fa-
miliæ deputatus, conaretur aspirare ad sæcularis
gloriæ ornamenta. At vero non tulit hæc sanctam
D Deoque dignam imperatoris devotionem humani ge-
neris inimicus, undique se impetentem, et ab omni-
bus Ecclesiæ ordinibus sibi bella indicentem: sed
cœpit totis virium copiis se expugnantem oppu-
gnare, et per membra sua, Christi fortissimum bel-
latorem vi et astu, quo potuit, lacessere. Nam bis
rite ordinatis, postquam imperator in eodem placito
filium primogenitum Lotharium imperatorem appel-
larî et esse voluit, et duorum filiorum suorum Pip-
pinum in Aquitaniam, Ludovicum in Bajoariam mi-
sit, ut scilicet sciret populus cujus deberet potestati
parere: statim ei Abodritorum defectio nuntiatur,
qui cum filiis Godefridi amicitias jungentes Saxo-
niam Transalbanam vexabant. Contra quos impe-